
  

PORTARIA Nº 488, de 21 de setembro de 2021. 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando 

a solicitação da Coordenação da Edições Uesb, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.4208.2019.0008227-93, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR o Anexo Único da Portaria nº. 483/2021, 

publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/09/2021, que homologa o 

Resultado Final do processo seletivo de candidatos para publicação de livros de 

natureza técnico-científico, com selo da Edições Uesb, no tocante às propostas dos itens 

3 e 13, que passam a vigorar, conforme abaixo: 

 
3 Narrativas de vida como 

construção de identidades 
surdas 

Marcelle Bittencourt 

Xavier  

Marcus Antônio Assis 

Lima 
Marcelo Cordeiro 

Egressa do 

PPGCEL/UESB 

UESB/DFCH 

Prof. Colab. 

(PPGCEL/UESB) 

Linguística (Análise 

do Discurso/ 

LIBRAS) 

 
13 Plantas medicinais: 

interface entre o 

conhecimento popular e 

científico 

Organizadoras: 
Gabriele Marisco 
Renata Correia Assunção 

Spósito 
Regineide Xavier Santos 

UESB/DCN 

UESB/DCN 
UESB/DCN 

Ciências Biológicas 

(Biologia Geral) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 483/2021. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


